
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 444 DEL 27/12/2023 REG. PART. 

(N. 774 DEL 27/12/2023 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
Interventi per il Diritto allo studio anno 2023: Borsa di studio regionale a.s. 2022/2023 e 
Buono libri a.s. 2023/2024. Accertamento ed impegno di spesa. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
Visto il decreto sindacale n. 2 del 02/01/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Amministrativo; 

Visto il decreto sindacale n. 8 del 31/03/2023 di proroga alla sottoscritta dell'incarico di 
Responsabile dell'Area Amministrativa; 

Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003; 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 19 del 30/06/2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 e n. 20 del 30/06/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati; 

Visti i seguenti atti: 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 31/111 del 29 settembre 2023, recante “Azioni di 
sostegno al diritto allo studio 2023 (L.R. 25.6.1984, n. 31). Borsa di studio regionale (L.R. 
9.3.2015, n. 5) e buono libri (L. 23.12.1998, n. 448)”; 

- la Determinazione del Direttore Generale della Pubblica Istruzione Servizio Politiche 
Scolastiche n.878 del 16 ottobre 2023 “Approvazione Avviso pubblico “Interventi per il 
Diritto allo studio anno 2023: Borsa di studio regionale a.s. 2022/2023 e Buono libri a.s. 
2023/2024 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

- la nota della Direzione Generale Regionale della Pubblica Istruzione prot. N. 13730 del 
16/10/2023 avente per oggetto: “Avviso pubblico “Interventi per il Diritto allo studio anno 
2023: Borsa di studio regionale a.s. 2022/2023 e Buono libri a.s. 2023/2024. Acquisizione 
dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”; 

Constatato che ai Comuni, oltre agli adempimenti procedurali interni, spetta: 

1. provvedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico, dei moduli di domanda e 
dell’Informativa sulla privacy predisposta dal Ministero dell’Istruzione; 

2. ricevere e istruire le domande entro e non oltre il giorno 3 novembre 2023;  

1. verificare il possesso dei requisiti di accesso;  

2. approvare l’elenco degli studenti in possesso dei requisiti (le cui domande sono ritenute 
ammissibili) e trasmettere alla Regione i propri fabbisogni, anche se negativi, a partire dalle 
ore 10.00 del giorno 23 novembre 2023 fino alle ore 13.00 del giorno 1 dicembre 2023; 

Viste le seguenti determinazioni del Responsabile dell’Area Amministrativa: 

- n.585/333 del 19/10/2023 di approvazione e pubblicazione del bando e dell’avviso pubblico 
con i moduli di domanda; 

- n.694/384 del 30/11/2023 di approvazione degli elenchi degli studenti in possesso dei requisiti 
per le Azioni di sostegno al diritto allo studio 2023 (L.R. 25.6.1984, n. 31): Borsa di studio regionale 
di cui alla L.R. 9.3.2015, n. 5 e Buono libri di cui alla L. 23.12.1998, n. 448; 

Dato atto che è stato trasmesso il fabbisogno alla Regione tramite la piattaforma digitale dedicata per le 
Azioni di sostegno al diritto allo studio 2023; 

Vista le seguenti determinazioni del Direttore Generale della Pubblica Istruzione Servizio Politiche 
Scolastiche: 

- n.1092/17526 del 13/12/23 “Avviso pubblico “Interventi per il Diritto allo studio anno 2023: 
Borsa di studio regionale a.s. 2022/2023 e Buono libri a.s. 2023/2024 - Acquisizione dei 
fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”. Riparto e assegnazione fondi in 
favore dei Comuni della Sardegna – Buono libri a.s. 2023/2024”, con la quale si assegna al 
Comune di Cuglieri la somma di € 5.325,00; 

- 1093/17527 del 13/12/23 “Avviso pubblico “Interventi per il Diritto allo studio anno 2023: 
Borsa di studio regionale a.s. 2022/2023 e Buono libri a.s. 2023/2024 - Acquisizione dei 
fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”. Riparto e assegnazione fondi in 
favore dei Comuni della Sardegna – Borse di studio regionali a.s. 2022/2023. Annullamento 
e sostituzione Determina n. 1090 del 13 dicembre 2023” con la quale si assegna al Comune 
di Cuglieri la somma di € 4.337,95; 

Accertata la disponibilità sul bilancio di previsione 2023/2025, annualità corrente; 

Ritenuto di procedere all’accertamento delle seguenti somme sul bilancio di previsione 2023/2025, 
annualità corrente: 

- € 5.325,00 sul capitolo 2001/99; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

- € 4.337,95 sul capitolo 2009; 

Vista la nota della R.A.S., Assessorato Pubblica Istruzione, prot. n. 18082 del 20/12/2023, acquisita 
al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 11009, con la quale di comunicano i nominativi 
degli studenti beneficiari della borsa di studio nazionale a.s. 2022/2023, ai sensi del D.Lgs. n. 
63/2017; 

Considerato che i beneficiari della borsa di studio nazionale a.s. 2022/2023 che hanno fatto 
domanda anche per la borsa di studio regionale a.s. 2022/2023 non devono ricevere quest’ultima e 
le relative risorse assegnate dalla Regione, pari ad € 423,20 (€  105,80 x n. 4 beneficiari), devono 
essere accantonate come economie per il prossimo anno; 

Ritenuto di procedere all’impegno di spesa delle seguenti somme in favore degli aventi diritto, a 
valere sul bilancio di previsione 2023/2025, esercizio corrente, come indicato negli allegati A e B 
che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, la cui pubblicazione è omessa ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013: 

- € 5.325,00 sul capitolo 1908/99; 
- € 3.914,60 sul capitolo 1418/99; 

Dato atto che: 

- con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area Amministrativa 
attesta la regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente: 
- “Piano triennale della trasparenza e l’integrità”, adottato ai sensi dell’art.10 del D.Lgs n. 

33/2013; 
- “Piano della prevenzione della corruzione nella pubblica amministrazione” adottato ai 

sensi della Legge 190/2012; 
- “Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Cuglieri”, adottato ai sensi 

DPR 62/2013; 

Visti gli artt. 107, 109 c. 2, 182, 183 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

Espresso parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. nr. 267/2000; 

DETERMINA 

Di accertare le seguenti somme sul bilancio di previsione 2023/2025, annualità corrente: 

-  € 5.325,00 sul capitolo 2001/99; 
- € 4.337,95 sul capitolo 2009/99; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Di impegnare le seguenti somme in favore dei beneficiari, come indicato negli allegati A e B, 
facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, la cui pubblicazione è omessa ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, a valere sul bilancio di previsione 2023/2025, esercizio corrente: 

- € 5.325,00 sul capitolo 1908/99; 
- € 3.914,60 sul capitolo 1418; 

Di dare atto che la somma di € 423,20 (€  105,80 x n. 4 beneficiari), relativa ai  beneficiari della borsa 
di studio nazionale a.s. 2022/2023 che hanno fatto domanda anche per la borsa di studio regionale 
a.s. 2022/2023, deve essere accantonata come economia per il prossimo anno; 

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza; 

Di pubblicare il presente atto nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Cuglieri lì, ventisette dicembre duemilaventitre  

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dr.ssa Sara Ciantra 


